令和 7年 10月吉日

関係者各位

社会福祉法人明清会

理事長 小暮明彦

こころのバリアフリーを語ろう『精神障害者の地域での生活を考えるフォーラム』のご案内

初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より当法人の活動につきまして、あたたかいご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、このたび私ども社会福法人明清会では、精神障害のある方々の地域での回復と暮らしを支え

る活動の一環として、市民向けのフォーラムを 6年ぶりに開催する運びとなりました。

フォーラムでは、「I am alive !! 人とつながり、地域でひらく回復の力 〜精神障害や認知症があ

っても誰もが自分たちらしく自在に楽しむ暮らしを〜」をテーマに、市民・当事者・家族・支援者が共

に学び、語り合う場を設ける予定です。

基調講演には、「拘束しないケア（尊厳を守り抜く）」や認知症の方の地域生活支援に長年ご尽力

されている宮城県清山会グループ代表・医師である山崎英樹先生をお迎えいたします。

つきましては、別添のチラシをご覧いただき、ぜひ皆さまや関係者の方々にもお知らせいただければ

幸いです。多くの方のご参加を心よりお待ちしております。

１、 日 時  令和 7年 12月 12日（金）13時 30分～16時（13時受付開始）

２、 場 所  ナルセグループ伊勢崎市民プラザ大ホール  伊勢崎市冨塚町２２０－１３

３、 内 容  基調講演 ・ シンポジウム

「I am alive !! 人とつながり、地域でひらく回復の力 〜精神障害や認知症があっても誰もが

自分たちらしく自在に楽しむ暮らしを〜」

４、 申し込み方法  ①電話  ②ＱＲコード ③FAX

準備の都合上、締め切りは 12月 10日となりますが、当日の参加も大歓迎です。

問い合わせ先

                                         社会福祉法人明清会フォーラム実行員

                                         担当 髙山、竹井

TEL 0270-40-6462